
22 a 24 de Maio Belo Horizonte - MG

CONTRATAÇÃO
DIRETA NA PRÁTICA

IMERSÃO 

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021



Regra de licitar;
Fundamentação para a Contratação Direta;
Casos de Inexigibilidade 
Casos de Dispensa de Licitação;
Outros casos onde cabe a Contratação Direta;
Dispensa Eletrônica – conforme IN 67/21 - SEGES;
Pratica no Sistema; 

O que você
vai aprender?

Quem será 
seu Professor?

Carlos Barbosa
Mestre em Direito Público, Advogado
especializado em Direito Administrativo,
Direito Constitucional e Administração
Pública Municipal. Professor e consultor para
área de controle interno municipal.

(31) 4063-6303 comercial.mg02@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com

22 a 24 de Maio Belo Horizonte - MG

CONTRATAÇÃO 
DIRETA NA PRÁTICA

IMERSÃO 

Data
22 a 24 de Maio

Local
Centro de Convenções AMMG

Av. João Pinheiro, 161, Centro,

Belo Horizonte - MG

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021



Carga Horária
14H

Servidores Públicos envolvidos nos

processos de contratações dos

Órgãos;

Gestores responsáveis pelo Órgão

Agentes Públicos designados para a

fase interna do Processo licitatório;

Agentes de Contratação;

Assessoria Jurídica e Controles

Internos; 

Servidores Públicos em geral e

demais interessados no objeto de

estudo.

Público Alvo Diferenciais

Kit do aluno (Pasta, caneta e apostila

impressa);

30 dias de consultoria gratuita após o

evento;

Coffe Break em todos os dias de

evento;

Atividades práticas com foco na

metodologia ABP - Aprendizagem

Baseada em Problemas

22 a 24 de Maio Belo Horizonte - MG

CONTRATAÇÃO 
DIRETA NA PRÁTICA

IMERSÃO 

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021

(31) 4063-6303 comercial.mg02@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com



Programação
22/05/2024 – Quarta-Feira – 13h às 13:30h

Credenciamento e entrega de materiais

22/05/2024 – Quarta-Feira – 13:30h às 17:30h

Módulo I: A Regra de Licitar 

Noções Gerais do Procedimento de Contratação Pública; 
Princípio do Planejamento na Nova Lei de Licitações e Contratos;
Objetivos do Processo Licitatório;
Quando deve ser feita uma Licitação ou uma Contratação Direta);
Fundamentos Legais; 

23/05/2024 – Quinta-Feira – 09h às 12h 

Módulo II: Inexigibilidade 

Casos de Inexigibilidade; 
Comprovar cada uma das opções de Inexigibilidade;
O que deve constar no processo;
Tipos de Inexigibilidade;
Como comprovar a exclusividade;
Notória especialização? O que é?
Contratação Artistas

22 a 24 de Maio Belo Horizonte - MG

CONTRATAÇÃO 
DIRETA NA PRÁTICA

IMERSÃO 

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021

(31) 4063-6303 comercial.mg02@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com



Programação
23/05/2024 – Quinta-Feira – 13h às 17h 

Módulo III: Dispensa de Licitação

O que é uma Licitação Dispensada;
Quem faz a Dispensa;
Rol Taxativo de possibilidades de Dispensa;
Fundamentação Técnica e Jurídica;
Tramite da Dispensa.

24/05/2024 – Sexta-Feira – 09h às 12h 

Módulo IV: Prática

Dispensa Eletrônica conforme IN 67/21 - SEGES;
O que lançar;
Como lançar;
Quem lançar;
Como ver a disputa;
O que fazer após a disputa;
Outros casos de Contratação Direta;

22 a 24 de Maio Belo Horizonte - MG

CONTRATAÇÃO 
DIRETA NA PRÁTICA

IMERSÃO 

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021

(31) 4063-6303 comercial.mg02@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com



Investimento

Devolvemos 100% do valor investido nas inscrições do evento caso o participante

entenda que não atendemos as suas expectativas. Garantia registrada em cartório.

Compromisso assumido com o bom uso dos recursos públicos.

Garantia CEAP 

Acione nossos consultores

*Desconto para Grupos a partir de 04 inscritos do mesmo órgão.

Incluso:

Kit do aluno (Pasta, caneta e apostila impressa);

Coffee Break em todos os dias do curso.

Certificado de Conclusão impresso para quem atingir no mínimo 75%

de frequência.

22 a 24 de Maio Belo Horizonte - MG

CONTRATAÇÃO 
DIRETA NA PRÁTICA

IMERSÃO 

Dispensa e Inexigibilidade na Lei 14.133/2021

(31) 4063-6303 comercial.mg02@ceapbrasil.com
(48) 99665-7706

GARANTA JÁ A SUA INSCRIÇÃO!

www.ceapbrasil.com


